
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

SERVIZIO SOCIALE 
N. 98 DEL 17/10/2018  

 

 OGGETTO : PROGRAMMA REGIONALE REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE (REIS) -  "AGIUDU 
TORRAU". ( Legge Regionale n. 18/21 del 02.08.2016)- ANNUALITA' 2018 - APPROVAZIONE 
ISTRUTTORIA DEFINITIVA .           

Codice CIG:  
 

L’anno duemiladiciotto del mese di ottobre del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al l nuovo ordinamento 

contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  

1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 
28.01.2015 e aggiornato, da ultimo, con Deliberazione di G.C. n. 11 del 31.01.2018; 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 02 del 04/01/2018, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, DR.FUSCO 

DANIELE, è stato  nominato Responsabile Settore Amministrativo; 
 
DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, l’Assistente Sociale, Dott.ssa Puddu Lidia; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse; 

 
RICHIAMATE: 

 la Deliberazione di C.C. N. 27 del 12/09/2017 di approvazione del DUP 2018/2020 e la Delibera di 
C.C. N. 9 del 27/03/2018 di approvazione della relativa nota di aggiornamento; 

 la Deliberazione di C.C. n. 10 del 27/03/2018 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2018-2020 ;  

 la Deliberazione di G.C. N. 33 del 10/04/2018 di approvazione del PEG 2018/2020; 

 

RICHIAMATE LE SEGUENTI DISPOSIZIONI REGIONALI: 
 Legge Regionale 2 agosto 2016, n.18, con la quale la Regione Sardegna ha istituito il Reddito di 

inclusione sociale (REIS)  - "Agiudu torrau" - quale misura specifica di contrasto all'esclusione 
sociale e alla povertà,  ai sensi dell'articolo 33 della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23;  

 Deliberazione della Giunta Regionale n.31/16 del 19 giugno 2018, relativa all’approvazione 
definitiva delle Linee guida concernenti le modalità di attuazione della legge regionale n. 18/2016 
recante "Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale - "Agiudu 



torrau" per il triennio 2018/2020; 
 Determinazione della Assessorato  Regionale Prot. n. 6604 – Rep. 206 del 22.06.2018  relativa 

all'impegno in favore dei Comuni della Sardegna dei fondi per la realizzazione del RE.I.S, 
relativamente all'Anno 2018, con la quale vengono impegnate in favore di questo Comune, le 
somme relative al REIS Anno 2018, pari a €. 36.527,66; 

DATO ATTO CHE tale misura regionale, è integrativa della misura nazionale di contrasto alla povertà e 
all’esclusione sociale denominata REI, istituita con D. Lgs. n. 147 del 15/09/2017, e per la quale la Regione 
Sardegna ha previsto precise modalità di integrazione/raccordo; 
 
DATO ATTO che le citate Linee guida regionali prevedono : 

 requisiti e priorità di accesso alla misura del REIS che costituiscono l’unico criterio da applicarsi 
nella selezione delle domande da parte dei comuni; 

 entità del sussidio economico mensile che può essere riconosciuto ai destinatari ricompreso in un 
range minimo e massimo che varia in relazione alla composizione del nucleo familiare. 

 durata dell’erogazione monetaria che non può comunque essere inferiore a mesi sei e superiore a 
mesi nove; 

 
ATTESO CHE  la Regione Sardegna, ha altresì provveduto a definire l'iter procedimentale per 
l'acquisizione delle domande REIS, come segue:  

 entro 15 giorni dall’approvazione definitiva delle linee guida, i Comuni pubblicano gli avvisi per 
l’individuazione dei destinatari del REIS (scadenza 4 luglio p.v.); 

 entro il 31 agosto i Comuni comunicano alla Regione gli esiti delle graduatorie approvate, fornendo i 
seguenti elementi esclusivamente tramite il sistema informativo SIPSO: 

 atto di approvazione della graduatoria; 
 numero di destinatari in possesso dei requisiti d’accesso, suddivisi per priorità; 

o ammontare di risorse necessarie per soddisfare i destinatari in possesso dei requisiti 
d’accesso, articolato nelle priorità declinate al par. 2; 

o estremi del Regolamento comunale che definisce i criteri per la determinazione 
dell’importo del beneficio all’interno dei range dati e i criteri per la definizione della durata 
della corresponsione economica; 

o erogazione delle risorse ai destinatari del REIS da parte dei Comuni a decorrere dal 
primo giorno successivo a quello del provvedimento comunale di ammissione al REIS; 

 
VISTO il Decreto n. 33, REP n. 4465 del 09/08/2018, a firma dell’Assessore Regionale, con il quale, tra 
l’altro, è stata prorogata la scadenza della comunicazione degli esiti della graduatoria al 17 ottobre 2018; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale N. 65  del 05/07/2018 con la quale sono stati 
approvati i criteri  relativi al Programma denominato "Reddito di inclusione sociale- Fondo Regionale per il 
reddito di inclusione Sociale - "Agiudu torrau" di cui alla L.R. n. 18/2016, per l'Anno 2018, e sono state 
impartite le direttive al  responsabile del servizio sociale, affinchè ponesse in essere tutti gli adempimenti di 
competenza per dare avvio allo stesso; 
 
RICHIAMATA la propria Determinazione N. 68 del 13/07/2018 con la quale si è proceduto all'approvazione 
del bando e all'apertura dei termini utili per la presentazione delle domande da parte degli aspiranti 
beneficiari, fissando i termini per la presentazione delle stesse come segue: dal  16/07/2018 al 03/08/2018; 
 
DATO ATTO CHE entro i termini di pubblicazione del bando REIS, sono prevenute al protocollo dell’Ente 
n. 16 istanze di ammissione al beneficio; 
 
TENUTO CONTO che poiché il programma REIS, sulla base di specifiche disposizioni regionali, deve 
integrarsi con il REI, tutti gli interessati sono stati invitati a presentare entrambe le istanze (REI e REIS) e si 
è pertanto provveduto a caricare sul portale dell'INPS tutte le istanze pervenute; 
 
DATO ATTO che delle 16 istanze presentate: 

 N. 3 istanze non presentano i requisiti di ammissione nè al REI nè al REIS; 
 N. 6 istanze presentano i requisiti di ammissione al REI e per le stesse si procederà all’erogazione 

dell’integrazione REIS, nella misura quantificata dalla Regione; 
 N. 7 istanze (di cui una accolta con riserva in attesa delle definizione dell'esito del procedimento 

INPS rispetto al REI) presentano i requisiti di ammissione al solo REIS ; 
 



DATO ATTO che in relazione a N. 1 istanza esclusa REIS (prot. n. 2712  del 23/07/2018), in analogia a 
quanto previsto per il REI, si è provveduto ad accertare il requisito economico in relazione all' ISEE 
MINORI, in luogo a quello ORDINARIO, che essendo superiore alla soglia di accesso ha di fatto 
comportato l' esclusione dal beneficio(tesi avvalorata dalla RAS con nota pec N. 9135  del 16/10/2018); 
 
DATO ATTO altresì che in relazione all'istanza prot. 2767 del 31/07/2018, risultando la stessa "in evidenza 
alla sede" sul sito INPS in relazione al REI, è stato applicato quanto disposto dalla RAS (quesito N. 33), 
laddove prevede che in questi casi, " il richiedente accede al REIS con contributo integrale. 
Successivamente, se le verifiche dell'INPS si chiudono con esito positivo, anche se con importo REI pari a 
zero, si passa dal REIS integrale a quello forfettario...."; 
 
VISTI pertanto: 

 l'Allegato 1 relativo all'istruttoria completa delle domande; 

 l'Allegato 2 relativo alla  graduatoria ; 
come predisposti dal servizio sociale e dai quali emergono le risultanze dell'istruttoria in relazione agli 
ammessi, ammessi con riserva, a agli esclusi dal beneficio e ritenuto doverli approvare; 
 
RICHIAMATA la propria Determinazione N. 95   del 09/10/2018   con la quale si è proceduto a : 
 

 approvare l'istruttoria provvisoria, relativa alle istanze REI/REIS  - Annualità 2018 - così come 
curata dal servizio Sociale nell'Allegato 1; 

 approvare e disporre la pubblicazione della graduatoria provvisoria relativa ai beneficiari del 
REI/REIS annualità 2018; 

 stabilire nel giorno 16/10/2018 il termine per eventuali ricorsi, in mancanza dei quali la graduatoria 
avrebbe assunto esito definitivo; 

 
DATO ATTO che nel termine convenuto, non è stato presentato alcun ricorso e ritenuto pertanto dover 
procedere all'approvazione della graduatoria definitiva; 
 
CONSIDERATO infine che entro il 17/10/2018 si rende necessario comunicare alla Regione il fabbisogno 
di risorse occorrenti per il Programma REIS Annualità 2018, secondo il format opportunamente reso 
disponibile sulla piattaforma SIPSO, nonchè le economie maturate con il programma REIS annualità 
2016/2017; 
 
DATO ATTO che sulla base della graduatoria definitiva, il fabbisogno di risorse Programma REIS Annualità 
2018 determinato in base ai criteri stabiliti nel regolamento comunale in relazione alla durata, 
all'ammontare massimo del contributo e alle priorità, risulta quantificato in €. 33.165,00 di cui : 

 €.  4.590,00    Priorità 1 ; 

 €.  20.124,00  Priorità 2; 

 €.  8.451,00    Priorità 3; 
 
RITENUTO altresì dover procedere alla quantificazione delle economie Programma REIS Annualità 
2016/2017 che risultano pari a €. 1.688,50 (al netto della somma di €. 156,00 ancora da liquidare in favore 
di un beneficiario); 
 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 
Di prendere atto di quanto in premessa che si richiama integralmente per far parte integrante e 
sostanziale del determinato; 
di approvare l'istruttoria definitiva, relativa alle istanze REI/REIS  - Annualità 2018 - così come curata dal 
servizio Sociale nell'Allegato 1 
di approvare altresì la graduatoria  relativa alle istanze REI/REIS  - Programma Annualità 2018 - così 
come curata dal servizio Sociale nell'Allegato 2, dalla quale risulta che delle 16 istanze presentate: 

 N. 3 istanze non presentano i requisiti di ammissione nè al REI nè al REIS; 
 N. 6 istanze presentano i requisiti di ammissione al REI e per le stesse si procederà all’erogazione 

dell’integrazione REIS, nella misura quantificata dalla Regione; 
 N. 7 istanze (di cui una accolta con riserva in attesa delle definizione dell'esito del procedimento 

INPS rispetto al REI) presentano i requisiti di ammissione al solo REIS ; 
  



di dare atto che: 
 il fabbisogno relativo al Programma REIS Annualità 2018, risulta quantificato in €. 33.165,00 di cui : 

 €.  4.590,00    Priorità 1 ; 
 €.  20.124,00  Priorità 2; 
 €.  8.451,00    Priorità 3; 

 Le economie relative al Programma REIS Annualità 2016/2017 ammontano a €. 1.688,50; 
di stabilire l'avvio del programma a decorrere da Novembre 2018; 
di impegnare l'importo complessivo di €.  33.165,00 sul Bilancio 2018 - Capitolo 4100/20 di cui: 

 €. 7.370,00 Esigibilità 2018  
 €. 25.795 Esigibilità 2019; 

di procedere al sub impegno delle somme di competenza 2018 relative a ciascun utente,per un importo 
complessivo di €. 7.370,00 come da prospetto allegato; 
di procedere al caricamento dei dati relativi al fabbisogno e alle economie di bilancio sulla piattaforma 
regionale SIPSO; 
di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg 
consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 
di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 17/10/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:* 

 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:PUDDU LIDIA 
 
 

 
                          Il Responsabile del servizio 

F.TO: DOTT. FUSCO DANIELE 
 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO: DOTT. FUSCO DANIELE 
  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni consecutivi dal 17/10/2018 al 01/11/2018. 
 
 
Senis, lì 17/10/2018 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:DOTT. FUSCO DANIELE 

 


